
Atto Dirigenziale
N. 1103 del 16/05/2019

Classifica: 003.13 Anno  2019 (6963482)

Oggetto DIPENDENTE  DI  RUOLO  SIG.RA  MATR.  N.  5988
COLLOCAMENTO  A  RIPOSO  PER  INIDONEITA'  IN  MODO 
ASSOLUTO  AL  SERVIZIO  COME  DIPENDENTE  DI 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA EX ART. 55 OCTIES D.LGS 165/2001.

Ufficio Redattore DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E  ORGANIZZAZIONE  -  AMBITO 
PERSONALE

Riferimento PEG 85
Resp. del Proc. Dott.ssa Lucia Gajo
Dirigente/Titolare P.O. CONTE  ROCCO  -  DIPARTIMENTO  FINANZIARIO 

AMMINISTRATIVO
CALMO

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che l’art. 2 comma 12 della Legge n° 335/95 ed il successivo Decreto del Ministero del  

Tesoro n° 187 del 8.5.97 prevedono l’obbligo del collocamento a riposo per inabilità di quei dipendenti 

che vengono riconosciuti inabili in via assoluta e permanente a svolgere qualsiasi attività lavorativa dalle  

competenti Commissioni Medico Sanitarie come previsto dal Decreto del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze n. 44 del 23.02.2004 e dalla relativa circolare INPDAP n. 37 dell’11.06.2004;

Dato  atto  che  a  seguito  della   domanda  del  14.03.2019   prot.  n.  0013939   presentata  dalla 

dipendente Sig.ra matr n. 5988 -  Amm.vo cat C pos. econ. C5 - l’Amministrazione ha richiesto con 

nota del 15.03.2019 Prot. 14118 (inviata con PEC del 15.03.2019) che la stessa fosse sottoposta a visita 

medico legale da parte dell’apposita Commissione Medica di Verifica di Firenze ai fini della dispensa dal 

servizio per motivi di salute.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1103 del 16/05/2019

1/3



Preso atto che la suddetta Commissione Medica riunitasi il 19.04.2019 con verbale  N° 11075 del 

19.04.2019 pervenuto  a questa Amministrazione  in data  09.05.2019 prot.  n.  23660 ha  formulato il  

seguente giudizio: “Non idoneo permanentemente in modo assoluto al servizio come dipendente di Amministrazione  

Pubblica ex art. 55 octies D.Lgs 165/2001. Non sussiste assoluta e permanente impossibilità a svolgere  qualsiasi  

attività lavorativa”

Considerato che ai sensi dell’art.8 del “Regolamento di attuazione in materia di risoluzione del rapporto di lavoro  
dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche dello Stato e degli enti pubblici nazionali in caso di permanente inidoneità  
psicofisica, a norma dell'articolo 55-octies del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 .” Approvato con DPR 27 
luglio 2011, n. 171 “ Nel caso di accertata permanente inidoneità psicofisica assoluta al servizio del dipendente di cui  
all'articolo 1 comma 1, l'amministrazione previa comunicazione all'interessato entro 30 giorni dal ricevimento del verbale  
di accertamento medico, risolve il rapporto di lavoro..[omissis]”; 

Ritenuto  pertanto  confermare  la  data  di  collocamento  a  riposo  con  decorrenza  01.06.2019 

(ultimo giorno di servizio 31.05.2019);

Rilevato  che  il  sopra  citato  verbale  è  stato  ricevuto  da  questa  Amministrazione  in  data 

09.05.2019.

Visto l’art. 80, comma 3, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 che ha introdotto in materia 

previdenziale un beneficio di due mesi di contribuzione figurativa per ogni anno di servizio, per un 

massimo di cinque anni, spettante ai lavoratori sordomuti e per quelli a cui sia stata riconosciuta, per 

qualsiasi causa, un’invalidità superiore al 74% ovvero ascritta alle prime quattro categorie della tab. A 

allegata al Testo unico in materia di pensioni di guerra approvato con il D.P.R. n. 915/1978, così 

come sostituita dal D.P.R. N. 834/1981e successive modificazioni;

Vista l’informativa n° 75 del 27.12.2001 dell’INPDAP recante disposizioni applicative della citata 

normativa;

Preso atto che alla Sig.ra matr n. 5988 spetta il suddetto beneficio a decorrere dal 12.07.2018 

come risulta dal verbale dell’INPS - Centro Medico Legale di  Firenze.

Ritenuto, in ragione di quanto sopra esposto, di provvedere al collocamento a riposo per motivi 

di salute della dipendente in questione a decorrere dal 01.06.2019;

Dato atto del parere favorevole, rilasciato dal responsabile del procedimento, Dott.ssa Lucia 

Gajo Titolare della Posizione Organizzativa denominata Trattamento Stipendiale,  Previdenziale 

Assistenziale e Fiscale del personale dipendente che peraltro ha proposto il presente provvedimento;

Ricordato che l’istruttoria relativa al presente provvedimento è stata svolta dall’Ufficio Trattamento 

Stipendiale,  Previdenziale Assicurativo e Fiscale del personale dipendente;

Visto  l’art.107  del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  n.  267/2000 e l’art.  3, 

comma 2 del D.lgs 29/93 così come modificato ed integrato dal D.lgs 80/98;

Visto  l’Atto  Dirigenziale  n°  1046  del  10/05/2019  con  oggetto  DIREZIONE  ''RISORSE 
UMANE E ORGANIZZAZIONE''. DELEGA IN CASO DI ASSENZA O IMPEDIMENTO DEL 
DIRIGENTE INCARICATO col  quale è stato delegato il Coordinatore del Dipartimento Finanziario,  
dott.  Rocco  Conte,  alla  sottoscrizione  degli  atti  di  competenza  dirigenziale  relativi  all’attività  della 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1103 del 16/05/2019

2/3



Direzione  “Risorse  umane  e  Organizzazione”,  in  caso  di  assenza  per  congedo  o  malattia,  o  di 
impedimenti anche temporanei;

Visto quanto  disposto in materia di attribuzione ai Dirigenti dallo Statuto e dal Regolamento di 

Organizzazione ;  

DISPONE

1) di collocare a riposo per inidoneità permanente e in modo assoluto al servizio come dipendente  
di  Amministrazione  Pubblica  ex  art.  55  octies  D.Lgs  165/2001  con decorrenza  01.06.2019 
giusto  quanto  attestato  dalla  Commissione  Medica  di  Verifica  con  verbale  N°  11075  del  
19.04.2019 1a dipendente matr n. 5988;

2) di  demandare  all’Ufficio Trattamento  Stipendiale,  Previdenziale,  Assicurativo  e  fiscale  del 
personale dipendente l’espletamento delle procedure concernenti la liquidazione dell’indennità 
di fine servizio da parte dell’INPS (ex Inadel) nonché quelle necessarie affinché lo stesso INPS 
possa  corrispondere  alla  dipendente  il  trattamento di  pensione  e  i  successivi  aggiornamenti 
derivanti dalle comunicazioni DMA relative agli eventuali futuri emolumenti corrisposti;

3) di dare atto che in seguito alla cessazione dal servizio della dipendente matr n. 5988 a  far data  
dal  01.06.2019 sarà  registrata  un’economia  di  spesa sul  Bilancio di  Previsione 2019 per gli  
importi che sono stati determinati dall’Ufficio Trattamento Stipendiale e Previdenziale;

4) di oscurare dal presente atto, a tutela del diritto della privacy dell’interessata, i dati personali ai  
sensi del DLgs n. 196 del 30/06/2003 e delle linee guida del Garante della Privacy in materia di  
pubblicazione sul sito Web. I dati oscurati sono riportati nell’allegato non pubblicato.

Firenze            16/05/2019                   

CONTE ROCCO - DIPARTIMENTO FINANZIARIO 
AMMINISTRATIVO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1103 del 16/05/2019

3/3


	Atto Dirigenziale n. 1103 del 16/05/2019
	3/3
	Il Dirigente / Titolare P.O.

